宁夏医科大学学生工作部（处）
宁医学字〔2020〕8号
[image: C:\Users\李老师\AppData\Local\Temp\ksohtml\wps2D4E.tmp.png]

关于做好近期学生安全教育工作的
通    知
各学院：
为深入学习贯彻习近平总书记对疫情防控工作的系列重要讲话、重要指示精神，贯彻落实教育厅和学校党委的部署要求，全力保障学校稳定和学生身体健康及生命安全，现就做好近期学生安全教育工作要求如下：
一、提高思想认识
保障学生安全，确保不发生意外伤亡事故，关系到千万家庭的幸福，关系到教育事业的改革和发展，关系到社会的安全稳定。当前，虽然处在疫情防控期间，多数学生仍居家学习和生活，但保障学生安全的形势不容乐观，任务依然繁重。各学院要进一步提高思想认识，坚决克服松懈思想、侥幸心理、松劲心态，延迟开学不忘安全、不停责任，做到思想不松、力度不减、责任不变，守住安全底线，确保学生生命安全和身体健康。
二、加强安全教育
在延迟开学期间，各学院要通过网站、线上教学、微博、QQ群、微信公众号、微信群、短信、电话等多种方式，加强学生的安全教育。
（一）强化疫情防控知识教育
当下虽然我国国内疫情得到基本控制，但境外疫情形势依然严峻，国内疫情防控任务依然艰巨，因此，需要继续加强对全体学生的疫情防控知识教育，提高警惕，做好防范，确保健康。
（二）加强对学生的交通等安全意识教育
教育学生尊重生命、敬畏生命，守住生命底线。重点开展交通规则和交通安全意识教育，开展用火用电、预防煤气中毒、食品卫生等方面的安全教育宣传，做到防火、防盗、防触电、防中毒、防传染病等。要教育学生居家期间尽量不外出、少外出；确有必要外出的，要遵守交通规则、注意交通安全，做好个人防护。随着天气转暖，要告诫学生远离水塘、水渠、河流、水库、旱厕等危险水域，不玩水、不戏水，防止溺水、落水等意外事故的发生。
（三）做好防网络诈骗、电话诈骗教育
鉴于全体学生在家网上学习期间使用网络频率更高，泄露个人信息的几率增大，学院要进一步教育全体同学遵守网络规则，谨防个人信息泄露，提高防范，加强防诈骗知识学习，保障自身生命财产安全。
三、做好心理疏导
各学院要采取多种方式，及时关注学生心理状态，对因疫情防控延迟开学和开展线上教学而产生的情绪低落、内心抑郁或心理恐惧等及时进行心理疏导和帮扶。要有针对性地开展心理援助服务，开展朋辈心理辅导活动，引导学生通过已开通的心理辅导热线、咨询平台等寻求帮助，防止学生因心理问题而导致极端事件的发生。

学生工作部（处）
2020年5月19日

image1.png